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Список сокращений:

АКБ – 2-амино-3-кетобутират

АС – О-ацетилсерин

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГГ (2-ГГ) – 2-гидроксиглутаровая кислота

ГДК – глутаматдекарбоксилаза

Глу – глутаминовая кислота, глутамат

ГПКБ – глутаматпродуцирующие коринебактерии

КГДК – 2-кетоглутаратдегидрогеназный комплекс

ЖК – жирная(ые) кислота(ы)

2-КГ – 2-кетоглутаровая кислота

мФФ – мета-фторфенилаланин

МЧК – механочувствительный канал

ОАС – О-ацетилсеринсинтаза

пФФ – пара-фторфенилаланин

ПГ – пептидогликан

СТГМ – серинтрансгидроксиметилаза

СЦ – S-сульфоцистеин

ТА – треонинальдолаза

ТД – треониндезаминаза

ТДГ – треонидегидрогеназа

ФГД – 3-фосфоглицератдегидрогеназа

ФГП – 3-фосфогидроксипируват

ЦТК – цикл трикарбоновых кислот

C.g. – Corynebacterium glutamicum

РВР – пенициллин-связывающий белок
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Введение

Актуальность исследования. Аминокислоты, строительные блоки

белков, являются важнейшими компонентами питания животных и человека.

Обладая широким разнообразием в питательной ценности, вкусе, воздействии на

организмы, в химических свойствах, они находят применение в качестве добавок

в корм сельскохозяйственных животных, добавок в пищу человека, при создании

лекарственных препаратов и косметики, а также полимерных материалов. По

мере появления новых сфер применения аминокислот потребность в них быстро

нарастает, стимулируя развитие технологий их производства. Мировое

производство аминокислот суммарно превышает сейчас 6 млн тонн в года, а

глобальный рынок превышает 12 миллиардов долларов. Большинство экспертов

оценивает ежегодный прирост производства в 5-10% и ожидают, что к 2020 году

объем рынка аминокислот превысит 20 млрд. долларов США. Наибольшую долю

(более половины) в производстве занимают так называемые кормовые

аминокислоты (лизин, метионин, треонин, триптофан). Второй по объему сегмент

рынка аминокислот – это рынок усилителей вкуса (глутамат) и аминокислоты,

используемым для синтеза заменителя сахара – аспартама (аспартат и

фенилаланин).

В промышленных масштабах почти все аминокислоты (за исключением

метионина) получают с помощью микробиологических процессов, методом

ферментации, с использованием относительно дешевого углеводного сырья.

Исторически первый промышленный процесс получения аминокслоты (60-е

годы) был основан на способности найденного в природе микроорганизма

(Corynebacterium glutamicum) продуцировать глутаминовую кислоту при

использовании определенных сред. Для производства всех остальных

аминокислот потребовалось получать всевозможные мутации, чтобы вызвать

сверхпродукцию желаемой аминокислоты. Эти мутации вызывают нарушения
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регуляции экспрессии генов, приводя к резко повышенному уровню синтеза

ферментов пути биосинтеза, а также к утрате чувствительности важнейших

ферментов к ингибированию конечными продуктами.

Новым этапом развития микробных продуцентов аминокислот явилось

внедрение методов генной инженерии в конструирование продуцентов. Уже в

1978 году с участием автора данной работы был получен продуцент треонина на

основе кишечной палочки Escherichia coli. Гены треонинового оперона,

кодирующие мутантные ферменты, десенсибилизированные к ингибированию

треонином, были амплифицированы путем их клонировании на мультикопийной

пламиде. Успех данной работы предопределил использование кишечной палочки

Escherichia coli в качестве продуцента аминокислот, а не только C.glutamicum, как

это было ранее.

Конструирование современных продуцентов – это генетическая

перестройка метаболизма, которая приводит к превращению бактерий в

биохимическую машину, метаболизм которой подчинен одной цели – продукции

желаемой аминокислоты с минимальными затратами на все остальные жизненно

важные процессы к клетке. Оптимизируются следующие процессы: потребление

из среды источников углерода и азота, центральный метаболизм (гликолиз,

пентозофосфатный путь, цикл Кребса), собственно путь биосинтеза целевого

продукта, экспорт целевой аминокислоты из клеток в культуральную жидкость.

Кроме того, блокируются пути возможной деградации целевой аминокислоты, а

также ее предшественников, устраняются транспортные белки, способные

выделять в среду предшественники целевого продукта, и, наоборот, усиливается

экспрессия белков, импортирующих из среды выделившиеся в нее молекулы

предшественников. Для решения этих задач меняется экспрессия

соответствующих генов от полной блокировки их активности до сверх-

экспресссии, включая поиск промежуточного оптимального уровня экспрессии.

Десенсибилизация ферментов собственно пути биосинтеза желаемой

аминокислоты к ингибированию конечным продуктом достигается как отбором
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мутантов, устойчивых к аналогам этой аминокислоты, так и методами белковой

инженерии, основанными на сайт-специфическом мутагенезе. В настоящей работе

продемонстрировано использование современных методы конструирования

продуцентов аминокислот на ряде примеров получения актуальных в настоящее

штаммов-продуцентов, предназначенных для промышленного применения.

Цель исследования. Разработка и использование методов

усовершенствования продуцентов аминокислот на основе C. glutamicum

(фенилаланин, гамма-аминомасляная кислота) и E.coli (треонин, цистеин).

Минимализация побочной продукции и биохимической деградации целевых

аминокислот.

Задачи исследования:

 Разработать и применить методы пермеабилизации клеток

C.glutamicum и E.coli для их использования при изучении свойств

аллостерических ферментов и в целях биоконверсии глутаминовой кислоты в

гамма-аминомасляную.

 Разработать и применить метод пенициллинового обогащения

применительно к C.glutamicum для селекции негативных мутаций.

 Учитывая арогенатный путь биосинтеза тирозина у C.glutamicum,

объяснить механизм продукции фенилаланина мутантами по гену tyrA и

предложить пути усиления продукции фенилаланина.

 Исследовать деградацию фенилаланина C.glutamicum и генетический

контроль этого процесса, найти подходы к ее устранению.

 Изучить генетический контроль деградации треонина клетками E.coli

с целью предотвращения деградации продуцентами этой аминокислоты.

Сконструировать продуценты треонина, не деградирующие треонин с участием

треониндегидрогеназы. Оценить вклад 3-х путей метаболизации треонина в

деградацию этой аминокислоты, присутствующей в культуральной жидкости.

 Основываясь на структуре активного центра ключевого фермента

биосинтеза цистеина, О-серинацетилтрансферазы, чувствительного к
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конкурентному (по отношению к серину) ингибированию цистеином, методом

сайт-специфического мутагенеза получить мутанты, утратившие

чувствительность к ретроингибированию, но полностью сохранившие

каталитическую активность. Использовать полученные мутации при создании

продуцентов цистеина.

 Исследовать природу накопления 2-гидроксиглутаровой кислоты, О-

ацетилсерина, S-сульфоцистеина при продукции цистеина продуцентами этой

аминокислоты, полученными на основе E.coli, и найти способы минимализации

накопления указанных веществ.

Научная новизна

 Разработан и использован новый метод пенициллинового обогащения

(комбинирование действия пенициллина и лизоцима) мутантами культуры

C.glutamicum.

 Разработан и использован новый метод пермеабилизации клеток

C.glutamicum с помощью грамицидина С, позволяющий проводит измерения

ферментативной активности ферментов, свойства которых нарушаются при

применении обычных способах разрушения клеток

 Разработан и использован термический метод пермеабилизации

клеток E.coli, технологически приемлемый для биоконверсии глутаминовой

кислоты в гамма-аминомасляную кислоту при высокой активности

глутаматдекарбоксилазы. На данный метод получен патент РФ, научная статья с

описанием метода имеет более 70 цитирований.

 Показано, что тирозиновые ауксотрофы C.glutamicum продуцируют

не фенилаланин, как предполагалось ранее, а арогенат, который при подкислении

среды неферментативно превращается в фенилаланин.

 Обнаружена деградация фенилаланина клетками C.glutamicum.

Ауксотрофность по тирозину в результате блокирования гена tyrA предотвращает

деградацию фенилаланина клетками C.glutamicum.
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 Впервые блокирован ген, кодирующий треонидегидрогеназу E.coli, и

определено его местоположение на генетической карте.

 Впервые сконструирован продуцент треонина на основе E.coli, у

которого блокирована деградация треонина, инициируемая

треониндегидрогеназой.

 Впервые показано, что серинтрансгидроксиметилаза (ген glyA) E.coli,

участвует в деградации треонина.

 Предложен новый механизм продукции 2-гидроксглутаровой

кислоты клетками E.coli с участием 3-фосфоглицератдегидрогеназы,

объясняющий накопление этого вещества продуцентами цистеина.


[…]


13. Механизм продукции альфа-гидроксиглутаровой (2-ГГ) кислоты в

качеcтве примеси при продукции цистеина продуцентами на основе E.coli. В

культуральной жидкости продуцентов цистеина нами обнаружено накопление

значительного количества альфа-гидроксиглутаровой кислоты (2-ГГ), которая по

литературным данным образуется из альфа-кетоглутаровой (2-КГ) в побочной

реакции, катализируемой первым ферментом пути биосинтеза серина 3-

фосфоглицератдегидрогеназы (серин синтезируется из серина). Сопоставление

констант Михаэлиса для субстратов и продуктов реакции с их внутриклеточными

концентрациями привело к следующему выводу. Поскольку фермент обладает

необычайно высоким сродством к восстановленной форме кофактора ,

NADН(Km менее 10 нМ) , то вместо диссоциации комплекса Е-NADH

происходит восстановление 2-КГ до 2-ГГ за счет окисления NADН до NAD
+ .

После этого комплекс E- NAD
+
способен окислить свой главный субстрат, 3-

фосфоглицерат, с образованием интермедиата серинового пути, 3-

фосфогидроксипирувата. В результате вновь образуется недиссоциирующий

комплекс E-NADH, и цикл повторяется. Таким образом, окисление главного
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субстрата происходит за счет восстановления 2-КГ с образованием 2-ГГ, и

продукция 2-ГГ происходит эквимолярно по отношению к потоку молекул-

предшестенников серина и цистеина. По этому механизму 3-

фосфоглицератдегидрогеназа в E.coli является не дегидрогеназой, а

трансгидрогеназой, переносящей гидрид-ион от субстрата прямой реакции на 2-

КГ. NAD выполняет роль переносчика гидрид-иона, будучи постоянно

связанным с белком-ферментом.

14.Рекомендации, вытекающие из анализа механизма реакции 3-

фосфоглицератдегидрогеназы в E.coli. При создании продуцентов серина, а

также цистеина, триптофана, нуклеиновых оснований на основе кишечной

палочки и, видимо, других энтеробактерий побочная продукция 2-ГГ неизбежна.

Для её устранения целесообразно использовать чужеродные бактериальные гены

serA, кодирующие данный фермент, не продуцирующий 2-ГГ. К таковым

относится, ген serA из, например, C.glutamicum. Альтернативой этому подходу

является обнаружение и усиление метаболитического пути усвоения 2-ГГ в

клетках самой E.coli.

15.Десенсибилизация О-серинацетилтрансферазы (ОАС) к

ингибированию цистеином для создания продуцента цистеина на основе

E.coli. Для введения мутаций, нарушающих конкурентное ингибирование

цистеином, на основании рентгеноструктурного исследования ОАС с помощью

компьютерного моделирования получена модель сайта фермента, связывающего

серин (субстрат) и цистеин (ингибитор). Найден аминокислотный остаток белка

( Asp92 ), образующий водородную связь с цистеином, но не с серином. В петлю,

его содержащую, с помощью сайт-специфического мутагенеза введены

случайные аминокислотные замены, меняющие расстояние от Asp92 до

цистеина. Отобраны мутанты, сохранившие каталитическую активность, но

утратившие чувствительность к ингибированию цистеином. Наиболее

эффективные замены лишь незначительно искажают структуру альфа-спирали в

которой находится Asp92, но смещают его на расстояние, при котором

229

водородная связь с ингибиторной молекулой цистеина не образуется. На основе

полученных мутантов сконструированы эффективные продуценты цистеина,

нашедшие применение в производстве цистеина, защищенные патентом

Российской федерации, а также зарубежными патентами.

16. Механизм восстановления S-сульфоцистеин до цистеина в E.coli.

Обнаружено, что продуценты цистеина при использовании тиосульфата в

качестве источника серы помимо целевых продуктов (цистин, цистеин)

накапливают S-сульфоцистеин (предшественник цистеина в пути превращения

О-ацетилсерина в цистеин). С помощью мутанта, неспособного усваивать S-

сульфоцистеин, показано, что восстановление этого вещества до цистеина

происходит с помощью глутатиона. Процесс восстановление протекает

ферментативно с участием нескольких глутаредоксинов, причем наибольший

вклад (около 60%) вносит глутаредоксин С (ген grxC). Повышенная экспрессия

гена grxC, помещенного под контроль сильного промотора, снижает накопление

S-сульфоцистеина и повышает уровень продукции цистеина продуцентами этой

аминокислоты. Усиление экспрессии гена gorA, кодирующего

глутатионредуктазу, приводит к дальнейшему увеличению продукции (патент РФ

2458981).

17. Транспорт S-сульфоцистеина в клетки E.coli. Показано, что делеция

неаннотированной рамки считывания ydjN приводит к неспособности E.coli cysE

расти на S-сульфоцистеине в качестве источника цистеина. Соответствующий

белок содержит 8 трансмембранных доменов и, по-видимому, является белком-

транспортером серусодержащих соединений. Плазмидная амплификация гена

ydjN приводит к усилению поглощения клетками экзогенного цистина и S-

сульфоцистеина (но не цистеина), тогда как делеция этого гена наоборот резко

снижает транспорт этих аминокислот в клетки. Обсуждается участие

транспортера YdjN в процессе продукции цистеина.

18. Транспорт О-ацетилсерина в клетки E.coli. Непосредственный

предшественник цистеина – О-ацетилсерин накапливается в среде при продукции
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цистеина. Исследование, направленное на поиск импортеров О-ацетилсерина с

целью их использования для снижения побочной продукции этого вещества,

привело к обнаружению белка YdgR, способствующего поглощению О-

ацетилсерина клетками E.coli. Белок в своей структуре содержит 12-13

трансмембранных доменов и является родственным широко распространенным в

про- и эукариотах протон-зависимым транспортером ди- и трипептидов. Однако

способность такого рода транспортеров импортировать О-ацетилсерина ранее не

отмечалась.
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