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Диссертация Михаила Марковича Гусятинера является обобщением результатов

большой многолетней работы автора его учеников и коллег и является важной частью

общей работы НИИ Аджиномото-Генетика (ЗАО «АГРИ»), посвящѐнной созданию

эффективных штаммов-продуцентов аминокислот, которая была в 2011 г. отмечена

премией Правительства Российской Федерации. Проведенные М.М. Гусятинером

исследования генетической регуляции биосинтеза аминокислот и факторов, необходимых

для их продукции, составляют теоретическую основу важных прикладных исследований

и, несомненно, являются актуальными, а полученные им данные и разработанные

подходы найдут применение в дальнейшей работе по конструированию штаммов-

продуцентов. Особую ценность и своевременность диссертации Гусятинера придаѐт тот

факт, что в последние годы в нашей стране возобновляется производство кормовых

аминокислот для животноводства с помощью микробного синтеза на основе бактерий C.

glutamicum и E. coli.

Автореферат диссертации М.М. Гусятинера построен по традиционному плану,

обоснована актуальность, научная и практическая значимость исследования, чѐтко

сформулированы цели и задачи. Выводы полностью соответствуют представленным

результатам. Материал изложен логично, текст написан хорошим научным языком. К

наиболее существенным и приоритетным результатам работы, имеющим научную

новизну и практическую значимость, можно отнести следующие:

- разработан и использован новый метод обогащения (комбинирование действия

пенициллина и лизоцима) мутантами культуры C. glutamicum.

- разработан и использован новый метод пермеабилизации клеток C. glutamicum с

помощью грамицидина С, позволяющий проводит измерения ферментативной активности

ферментов, активность которых нарушаются при обычных способах разрушения клеток

- разработан и использован термический метод пермеабилизации клеток E. coli для

биоконверсии глутаминовой кислоты в гамма-аминомасляную кислоту при высокой

активности глутаматдекарбоксилазы. На данный метод получен патент РФ, научная статья

с описанием метода имеет более 70 цитирований.

- показано, что тирозиновые ауксотрофы C. glutamicum продуцируют не

фенилаланин, как предполагалось ранее, а арогенат, который при подкислении среды

неферментативно превращается в фенилаланин.

- обнаружена деградация фенилаланина клетками C. glutamicum. Ауксотрофность

по тирозину в результате блокирования гена tyrA предотвращает деградацию

фенилаланина клетками C. glutamicum.

- впервые блокирован ген, кодирующий треонидегидрогеназу E. coli, и определено

его местоположение на генетической карте.

- впервые сконструирован продуцент треонина на основе E. coli, у которого

блокирована деградация треонина, инициируемая треониндегидрогеназой.

- впервые показано, что серинтрансгидроксиметилаза (ген glyA) E. coli, участвует в

деградации треонина.

- предложен новый механизм продукции 2-гидроксглутаровой кислоты клетками

E. coli с участием 3-фосфоглицератдегидрогеназы, объясняющий накопление этого

вещества продуцентами цистеина.

- показано, что восстановление S-сульфоцистеина до цистеин клетками E. coli

катализирует глутаредоксин С (ген grxC). Повышенная экспрессия гена grxC увеличивает

продукцию цистеина продуцентами при использовании тиосульфата в качестве источника

серы.

- показано, что S-сульфоцистеин поглощается клетками E. coli с помощью

трансмембранного белка УdjN.

- показано, что известный экспортер дипептидов YdgR участвует импорте

предшественника цистеина О-ацетилсерина.

Проведенные исследования позволили автору сделать ценные рекомендации,

обеспечившие создание эффективных продуцентов таких важных аминокислот, как

фенилаланин, треонин, цистеин и др. Разработанные им новые генетико-селекционной

подходы найдут дальнейшее применение в практической деятельности, направленной на

создание и усовершенствование продуцентов различных кормовых аминокислот.

Диссертация М.М. Гусятинера может рассматриваться как пример успешного решения

прикладной задачи создания эффективных продуцентов аминокислот на основе

использования, полученных автором фундаментальных знаний и современных

генетических и молекулярно-биологических методов. Работа имеет большую научную и

практическую ценность, выполнена на высоком научно-методическом уровне,

соответствующем передовым мировым достижениям. Проведенные в ходе выполнения

диссертационной работы эксперименты хорошо документированы, достоверность

полученных результатов и не вызывает сомнений. Основные результаты работы

отражены в научных статьях, опубликованных в ведущих отечественных и зарубежных

журналах, и представлены в патентах.

Таким образом, автореферат диссертации М.М. Гусятинера свидетельствует о том,

что диссертация по своему объѐму, структуре и содержанию в полной мере отвечает

требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» №842,

утверждѐнного Правительством РФ в 2013 г., а ее автор, – Гусятинер Михаил Маркович

– несомненно, заслуживает присвоения искомой степени доктора биологических наук по

специальности 03.02.07 – генетика.
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